[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1006/2025
                                                             Requer o reestabelecimento da luminária imediato, localizada na via   pública,  Rua Júlio de Castilhos, próximo ao nº1505, tendo em vista que, recentemente foi retirada para manutenção.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer o reestabelecimento da luminária imediato, localizada na via pública,  Rua Júlio de Castilhos, próximo ao nº1505, tendo em vista que, recentemente foi retirada para manutenção.

                                           JUSTIFICATIVA

A Rua Julio de Castilhos é uma das vias principais do bairro Bella Vista e está localizada próxima à Estratégia Saúde da Família (ESF) 05, com grande fluxo de pedestres e veículos, especialmente no deslocamento de moradores para serviços de saúde, comércio e transporte público.

Recentemente, a luminária existente no endereço citado foi retirada para manutenção e ainda não foi reinstalada, deixando o local em total escuridão durante a noite. Tal situação compromete a segurança dos moradores, aumenta o risco de acidentes e facilita a ocorrência de atos ilícitos, gerando insegurança para quem precisa transitar pela região.

                     O restabelecimento imediato da iluminação pública no ponto mencionado é medida urgente para garantir a segurança e a tranquilidade da comunidade, preservando a integridade física dos cidadãos e a boa utilização do espaço público.

Uruguaiana-RS , 11 de Agosto  de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da  Bancada do  Republicanos
xxx/cmu/gabXXX